PROCESSO DATA RÚBRICA Nº FLS

020/1512/2014 15/05/2014

Comissão Especial de Licitação

Ata de Concorrência nº 001/2014

1

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO, REALIZADA EM 15 DE JANEIRO DE
2015, PARA RECEBIMENTO DO RELATÓRIO REFERENTE À PROPOSTA DE TÉCNICA (ENVELOPE
B) E PROSSEGUIMENTO, REFERENTE À CONCORRÊNCIA Nº  001/2014 – PROCESSO Nº
020/1512/2014.

Aos 15 dias do mês de janeiro de dois mil e quinze, às 14:00h, no Auditório do Centro Administrativo
Municipal, localizado no 9º andar da Rua Visconde de Sepetiba nº 987 – Centro – Niterói - RJ, reuniu-se a
CEL, sob a Presidência de RONALDO MIRANDA PALMEIRA,  estando presentes os membros, Sr(a)s.
CONCYR FORMIGA BERNARDES, LUCIENE RAMOS MACHADO, RAMON VIANNA ALVES e
PALLOMA MARIA MARRA, para recebimento do relatório referente à Proposta de Técnica da empresa
habilitada INFORMÁTICA EL CORTE INGLES BRASIL LTDA, referente à licitação sob a modalidade de
CONCORRÊNCIA nº 001/2014.

Presente, também, o representante da empresa habilitada que compareceu, conforme abaixo:

EMPRESA: INFORMATICA EL CORTE INGLES BRASIL LTDA.  CNPJ: 11.355.881/0001-80

REPRESENTANTE
CREDENCIADO:

CARLOS MAURICIO FERNANDEZ GARAGORRI

RG: G050569-8 CPF: 236.769.838-40

Cabe lembrar que a documentação da Proposta de Técnica foi recebida por esta Comissão e entregue a
Equipe Técnica para análise e parecer no dia 27/11/2014, data esta publicada para abertura do certame. A
próxima Sessão para recebimento do relatório da Equipe Técnica, julgamento e prosseguimento do
certame foi marcado para o dia 01/12/2014. Contudo devido a determinação da Sra. Juíza da 10ª Vara
Civil de Niterói a Sessão acima foi suspensa. Determinação cumprida e os trâmites seguidos dentro das
normas da lei, com a inabilitação do Consórcio Niterói Digital. O Consórcio Niterói Digital impetrou 02
(duas) solicitações de recursos os quais foram indeferidos através dos processos nºs. 020/0004/2015 e
020/000036/2015 respectivamente. Tendo em vista à conclusão de fase de habilitação, daremos
sequência ao procedimento licitatório.

Dando início à sessão, esta CEL recebeu a documentação referente à Proposta de Técnica juntamente
com o Relatório da Equipe Técnica, de onde verificou-se que a licitante classificada obteve a Nota Técnica
Final de 92.5 estando assim classificada, cumprindo portanto com todas as exigências do edital referente
a Proposta Técnica.

Em continuidade ao certame, abriu-se o envelope da Proposta de Preços (Envelope “C”) da empresa
classificada, cujo valor foi de R$ 15.159.203,20 (Quinze milhões cento e cinqüenta e nove mil duzentos e
três reais e vinte centavos), que foi considerado regular a luz de todos as exigências do Edital, assim na
forma do subitem 10.21 a Nota de Preço igual a 100 (Cem): NP = 100.

Assim foi classificada como vencedora a empresa INFORMÁTICA EL CORTE INGLES BRASIL LTDA,
por obter a Nota Final de 95.5 (noventa e cinco ponto cinco) na forma do subitem 10.3.2:

 NF = (NTF x 0,6) + (NP x 0,4)
 NF = 95,5
 NTF = 92,5
 NP = 100

Em tempo, os envelopes da Proposta de Ténica e da Proposta de Preços do Consórcio Niterói Digital
serão encaminhados à Secretaria Municipal de Administração - SMA, devidamente lacrados (como
recebido) e rubricados, para as providências legais.

PROCESSO DATA RÚBRICA Nº FLS

020/1512/2014 15/05/2014

Comissão Especial de Licitação

Ata de Concorrência nº 001/2014

2

Com concordância de todos e nada mais havendo a relatar, deu-se por encerrada a sessão às 14:20
horas. Eu, RAMON VIANNA ALVES, lavrei a presente ata que, depois de lido e achado conforme, segue
assinado pelo Presidente, pela Comissão de Apoio e pelos representantes que permaneceram até a
lavratura do mesmo.

Niterói, em 15 de janeiro de 2015.

RONALDO MIRANDA PALMEIRA
PRESIDENTE

CONCYR FORMIGA BERNARDES
VICE PRESIDENTE

LUCIENE RAMOS MACHADO
MEMBRO

RAMON VIANNA ALVES
MEMBRO

PALLOMA MARIA MARRA
MEMBRO

EMPRESA: INFORMATICA EL CORTE INGLES BRASIL LTDA.

REPRESENTANTE:

 CARLOS MAURICIO FERNANDEZ GARAGORRI